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IL.

Qéllimi 1| Mendimit Juridik
Ky Mendim Juridik, né cilésiné e mikut t& gjykatés (amicus curiae), pérgendrohet né
sqarimin ¢ bazés dhe analizés ligjore pérkitazi me ankesén e Késhillit Grevist, té cilét
pérfaqésojné Stafin e Shérbyesve Civil t& punésuar né Zyrén e Kryeministrit t& Kosovés,
pérkitazi me pretendimet e tyre pér t& drejtén pér trajtim té barabarté, t€ dinjitetshém dhe
mos diskriminues né puné.

Prandaj, pér kété qéllim, Avokati i Popullit ia paraget Gjykatés Themelore né Prishting
kété mendim juridik né cilésing e mikut t& gjykatés (amicus curiae).

Baza ligjore pér veprimin e Avokatit té Popullit né cilésiné e Mikut té Gjykatés

Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 132, paragrafi 1, pércakton: “Avokati i Popullit
mbikéqyr dhe mbron 1é drejtat dhe lirité e individéve nga veprimer ose mosveprimet e
paligjishme dhe té parregullta té autoriteteve publike. "

Neni 135, paragrafi 3, pércakton: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime
dhe té propozojé masa. nése véren shkelje té 1¢ drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e
organeve 1¢ administratés publike dhe organeve 1é tjera shtetérore.”

Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit. neni 16, paragrafi 9, pércakton: “Avokati i
Popullit mund té paragitet né cilésiné e mikut té gjvkatés (amicus curiae) né proceset
givqésore gé kané 1é béjné me 1é drejtat e njeriut, ¢éshtjet e barazisé dhe mbrojtjes nga
diskriminimi. "

Nenin 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6, pércakton: “Avokati i Popullit ka pérgjegjési t'i
publikojé njoftimet. mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta.”

Pérmbledhja e fakteve

Institucioni i Avokatit t& Popullit. né bazé t& nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-019
pér Avokatin e Popullit, m& 6 shtator 2018, e ka pranuar ankesén e Késhillit Grevist, né
cilési t€ pérfagésuesve t& Stafit t& Shérbyesve Civilé t& punésuar né Zyrén e Kryeministrit
t& Kosovés, kundér Zyrés s¢ Kryeministrit, lidhur me t€ drejtén pér trajtim t& barabarté, t&
dinjitetshém dhe mosdiskriminues né puné.

Sipas pohimeve t&€ ankuesve, Qeveria ¢ Republikés sé¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur
mé 20 dhjetor 2017, ka marré Vendimin Nr.04/20 pér rritje t& pagave gg. si rrjedhojé,
pérveg stafit politik, pérfituan né ményré seleksionuese edhe njé pjesé e stafit t& shérbimit
civil n€ kuadér t& Zyrés s¢ Kryeministrit. konkretisht: Zyra e Sekretarit t& Pérgjithshém
(gjithashtu n& ményré seleksionuese), Zyra Ligjore, Sekretariati Koordinues dhe Zyra pér
Komunikim me Publikun, kurse jashté kétij vendimi jan& 1&né punétorét me status t&
shérbyesve civilg, si: Zyra pér Qeverisje t& Miré, Zyra pér Planifikim Strategjik, Zyra e
Administratés Qendrore, Zyra pér Buxhet dhe Financa, Zyra e Prokurimit, Zyra pér
Publikimin e Gazetés Zyrtare, Zyra ¢ Komisionerit pér Gjuh&, Zyra pér Komunitetet,
Zyra pér Bashképunim Rajonal, Njésia e Arkivit dhe Njésia e Komisionit Qeveritar pér
Personat e Pagjetur.

Pér mé tepér, ankuesit pretendojné se ky vendim i Qeverisé s& Republikés s¢ Kosovés
nuk e ka marré né konsideraté bazén ligjore né fuqi, e cila rregullon punén dhe
funksionimin e administratés shtetérore. konkretisht shérbimin civil, duke qené né
kundérshtim me Ligjin pér Shérbimin Civil & &shté né fugi, me Ligjin pér Pagat e

Rr./UL/Str. Migjeni nr./br. 21-= 10000, + Prishting/Pristina « Kosov&/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782,223 783, 223 789 = Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik=rks.org * info,oik@oik-rks.org



10.

L.

14.

Népunésve Civilé, me Rregulloren pér Organizimin e Brendshém t&€ Zyrés sé
Kryeministrit, me Ligjin pér Mbrojtje nga Diskriminimi etj.

Gjithashtu. ankuesit pohojné se Vendimi nr. 04/20 pér rritje té pagave, duke pérfshiré né
ményré seleksionuese stafin e shérbyesve civilé té Zyrés sé Kryeministrit, i ka véné ata né
trajtim t& pabarabarté dhe nj&herésh ka shkaktuar probleme né miréfunksionimin e Zyrés
s¢ Kryeministrit, duke béré q& stafi administrativ, né kuadér t€ zyrave g€ jané pjes€ e
vendimit né fjalé, t& ket pagé mé té lart€ sesa drejtorét e zyrave profesionale né kuadér té
Zyrés sé& Kryeministrit. Si pasojé, paga mujore bazé bruto pér asistenté, sipas kétij
vendimi, éshté pércaktuar t& jeté 680 euro, ndérsa drejtorét e zyrave, qé nuk jané pjesé e
vendimit, kané koeficient 10 dhe pagé mujore 582.73 euro.

T€ pakénaqur me kété vendim, mé 21 dhjetor 2017, ankuesit kané parashtruar njé shkresé
tek kryeministri i Republikés s&é Kosovés z. Ramush Haradinaj, por deri mé tani nuk kané
pranuar asnjé pérgjigje zyrtare. Pakénaqésing e tyre ankuesit e kané shprehur edhe pérmes
grevés. Megjithaté, deri mé sot nuk &shté béré ndonjé zgjidhje pér rastin e tyre.

. ME 9 néntor 2018, Avokati i Popullit i dérgoi shkresé zyrtare kryeministrit t&€ Republikés

s€ Kosovés z. Ramush Haradinaj, duke kérkuar informata pér fazén né té cilén ndodhet
procedura n& shqyrtimin e ankesés sé ankuesve, e datés 21 dhjetor 2017, si dhe pér
veprimet qé€ jané ndérmarré apo g€ planifikohen té ndérmerren nga Qeveria e Republikés
s¢ Kosovés, né ményré qé ky rast t& procedohet brenda afatit kohor, né pajtim me
dispozitat ligjore n& fuqi. Gjithashtu, né kété shkresé, Avokati i Popullit pérshkroi edhe
pretendimet e tjera ankimore t&€ ankuesve lidhur me Vendimin nr. 04/20, pérmes té cilit
Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, pérveg stafit politik, ia rriti pagat njé pjese t&
népunésve civilé né Zyrén e Kryeministrit t&€ Republikés sé Kosovés.

. Mg 23 néntor 2018, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga kryeministri i Republikés s&

Kosovés z. Ramush Haradinaj, pérmes sé cilés u informua se Vendimi nr. 04/20, i datés
20 dhjetor 2017, &shté nxjerré duke marré né konsideraté nevojén pér shtimin e
efikasitetit né puné pér stafin e caktuar politik dhe pér stafin pérkatés t& njésive t&
caktuara t& Zyrés sé Kryeministrit, t& pércaktuara né vendimin e lartcekur, si dhe pér
shkak t& specifikave t& punés dhe t& fushéveprimit t& njésive pérkatése t& Zyrés sé
Kryeministrit. Ky vendim &shté bazuar né nenin 35, paragrafi 3, t& Ligjit nr. 03/L-189 pér
Administratén Shtetérore t¢ Republikés sé Kosovés. qé pércakton se struktura
organizative ¢ Zyrés s¢ Kryeministrit do t& pércaktohet me rregullore t& vecanté -
Rregullorja nr. 16/2013 pér Strukturén Organizative t& Zyrés s& Kryeministrit, e miratuar
né mbledhjen e 123-t& t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés (Vendimi nr. 06/.123, daté 5
prill 2013) dhe e nénshkruar nga kryeministri, mé 17 gershor 2013. Pér mé tepér, né
pérgjigien e kryeministrit t&¢ Republikés s& Kosovés thuhet: “Qeveria e Republikés sé
Kosovés, gjaté shqyrtimit dhe vendimmarrjes né rastin konkret, ka marré né konsideraté
nevojén imediate pér pérmisimin dhe avancimin e métejmé 1é politikave dhe legjislacionit,
ku gjithashtu gjaté shqyrtimit e ka maré né konsideraté trajtimin e ndryshém té pérligiur
1¢ pércaktuar né nenin 6 té Ligjit pér Mbrojtien e Diskriminimit ku i njéjti parim éshté
shijelluar tutje edhe né Doracakun e Agjencisé pér té Drejtat Themelore té Unionit
Evropian pér legjislacionin Evropian pér Mbrojijen nga Diskriminimi. ”

Pér mé tepér, n& két€ pérgjigje theksohet se Vendimi nr.04/20, i datés 20 dhjetor 2017, i
nxjerré nga Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, i referohet nenit 92, paragrafi 4 dhe nenit
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93, paragrafi 4, t& Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés; nenit 4 t& Rregullores
nr.02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrave, e ndryshuar dhe ¢ plotésuar me Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren
nr.15/2017 dhe me Rregulloren nr. 16/2017, si dhe nenit 19 t& Rregullores nr. 09/2011 pér
Punén e Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, e cila bazé ligjore do t& shtjellohet né& pjesét
¢ tjera t& poshtéshénuara té kétij raporti.

15. Vendimi nr. 04/20 i Qeverisé s& Republikés s& Kosovés pér rritjen e pagave, i datés 20
dhjetor 2017, &shté pérfshiré edhe né Raporti e Pérgjithshém t& Punés t& Késhillit t&
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés pér vitin 2017, ku pér vendimin né
fjale konstatohet: “Eshté né kundérshtim me dispozitat ligiore sepse ka pérfshiré né
ményré selekiive vetém njé pjesé 1é shérbimit civil brenda Zyrés sé Kryeministrit si dhe
duke pércaktuar paga fikse pér kéta népunés. ndérsa me Ligjin pér Pagat e Népunésve
Civil. pagat e népunésve civil paguhen né bazé 1¢ koeficienteve respektivisht pér punén e
njéjté. pagé e njéjté si dhe duke gené selektiv vetém pér disa pozita, né kété formé jané
pérjashtuar népunésit e tjeré 1é institucioneve tjera 1é administratés publike. "

16. Mg 21 janar 2019, pérfaqésuesi i Institucionit t& Avokatit t& Popullit (IAP) bisedoi me
njérin nga pérfagésuesit e Késhillit Grevist, prej té ciléve u informua se né llogarité
bankare t& népunésve civilé, t& cilét nuk kané pérfituar rritje t& pagave nga Vendimi
nr.04/20 i Qeveris€ sé Republikés s&¢ Kosovés, i datés 20 dhjetor 2017, kané pranuar njé
shumé t& t& hollave prej 300 eurosh pér festat e fundit t& vitit.

III. Baza ligjore

17. Neni 21, paragrafét 2 dhe 3. t& Kushtetutés sé¢ Republikés s¢ Kosovés (né tekstin e
métejmé Kushretuta) pércakton si né vijim:

® “Republika e Kosovés mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. t&
parashikuara né kété Kushtetutd.”

e “Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé t& drejtat e njeriut dhe lirité themelore té t&
tjeréve.”

Neni 24, paragrafi 1, garanton: “T¢ gjithé jané t¢ barabarté para ligjit. Cdokush gézon té
drejtén e mbrojtjes sé¢ barabarté ligjore, pa diskriminim™, ndérsa paragrafi 2 pércakton:
“Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés. gjinisé, gjuhés, fesé,
mendimeve politike ose 1¢ tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé
komunitet. pronés. gjendjes ekonomike, sociale. orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé
kufizuar ose ndonjé statusi tjetér persondl. h

Ndérsa neni 32 i Kushtetutés pércakton: “Secili person ka té drejté té pérdor mjetet
Juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative té cilat cenojné té drejtat ose
interesal e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligj. ”

Gjithashtu, neni 49, paragrafi 1. i Kushtetutés pércakton: “E drejta e punés garantohet ™.
Kurse neni 53 i Kushtetutés pércakton: “T¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té
garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té
Gjykatés Evropiane pér té Drejiat e Njeriut.”

Po ashtu. neni 54 i Kushtetutés (Mbrojtja Gjyqésore e té Drejtave), pércakton: “Cdokush
gézon 1€ drejtén e mbrojties gjyqésore né rast 1é shkeljes ose mohimit té ndonjé té drejte
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1¢ garantuar me Kushtetuté ose mé ligj, si dhe t¢ drejtén né mjete efektive ligjiore nése
konstatohet se njé e drejté e tillé éshié shkelur.”

Neni 14 i1 Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t&
Njeriut, e 4 néntorit 1950 (né tekstin e métejmé Konventa), pércakton: “Gézimi i té
drejtave dhe i lirive té pércaktuara né kété Konventé duhet té sigurohet. pa asnjé dallim
1¢ bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, gjuha. feja. mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né wjé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do status tjetér.” Neni 92, paragrafi 4, i Kushtetutés s& Republikés sé&
Kosovés pércakton: “Qeveria merr vendime né pajtim me kété Kushtetuté dhe me ligje,
propozon projekiligie dhe amendamentimin e ligieve ekzistuese e akteve té tjera, si dhe
mund 1é japé mendimin rreth projektligieve té cilat nuk jané té propozuara nga ajo.”
Kurse neni 93, paragrafi 4, pércakton: “Merr vendime dhe nxjerr akte juridike ose
rregullore, té nevojshme pér thatimin e ligjeve.”

18. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtien nga Diskriminimi, neni 2, e pércakton fushéveprimin:
“Ky ligj zbatohet pér té gjitha veprimel apo mosveprimel, (¢ té gjitha institucioneve
shtetérore dhe lokale, t¢ personave fizik dhe juridik, t¢ sektorit publik dhe privat, té cilét
shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin 1é drejtat e ¢do personi apo personave fizik dhe
Juridik. né 1é gjitha fushat e jetés, e posagérisht qé kané té béjné me:

o 1.1. kushtet pér qasje né punésim, vetépunésim dhe punésimin né profesion, pérfshiré kétu
kushtet e punésimit, kriteret e pérzgjedhjes, pa marré parasysh aktivitetin né 1¢ gjitha
nivelet e hierarkisé profesionale, pérfshiré avancimet:;

° [.2. gasje né 1& gjitha llojet dhe nivelet e udhéhegjes profesionale. trajnimeve
profesionale. trajnimit ¢ avancuar profesional dhe rikualifikimet pérfshiré edhe pérvojén
e punés praktike:

° [.16. ¢farédo 1é drejte tjetér t¢ paraparé me legjislacionin né fugi.”

Neni 3, paragrafi 1. pércakton konceptin e diskriminimit: “Parimi i trajtimit té barabarté
nénkupton se nuk do té keté kurrfaré diskriminimi t¢ drejipérdrejté apo té térthorté
sipas kuptimit té cilésdo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, ndérsa
paragrafi 2 pércakton: “Diskriminim éshté ¢do dallim, périashtim. kufizim ose preferencé
né ¢farédo baze 1€ pércaktuara né nenin njé (1) 1¢ kétij Ligji. qé ka pér gellim apo efekt té
zhvlefiésoj ose cenoj njohjen. gézimin ose ushtrimin, né té njéjtén ményré me 1é tierét, 1é
1€ drejtave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe ligjet tiera té aplikueshme
né Republikén e Kosovés.” Kurse procedurat né organet kompetente, sipas nenit 12,
paragrafi 1. pércaktojné: “Cdo person apo grup i personave mund t’i parashtrojé ankesé
Avokatit t¢ Popullit lidhur me sjelljen diskriminuese mbi bazat e pérmendura né nenin
njé (1) té kétij Ligji.”

19. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, neni 20, paragrafi 1, pércakton: “Kur
personal € cilét e konsiderojné se parimi i trajtimit té barabarté nuk éshté zhatuar ndaj
lyre, paraqesin prova para organit administrativ apo gjvkatés kompetente. nga té cilat
mund 1é supozohet se ka pasur diskriminim té drejtpérdrejié apo té térthorté"; paragrafi 2
pércakton: “Barra e provave bie mbi palén e paditur, e cila duhet té déshmojé se nuk ka
pasur shkelje té parimit té trajtimit té barabarté.” |
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Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t&¢ Republikés s& Kosovés, neni 43, pércakton:
“Népunésit civilé kané té drejté né trajtim té barabarté né 1é giitha aspektet e menaxhimit
ié personelil, duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe mbrojtjen ligjore.
pavarésisht nga gjinia, raca, besimi fetar, politik. aftésité e kufizuara, kushtet, statusi
martesor, mosha ose prejardhja etnike. "(Paragrafi 1).

“Eshté detyré e administratés publike qé t'i heqé té gjitha pengesat administrative, té
cilat i kufizojné lirité dhe baraziné e népunésve civilé, té cilat e pengojné zhvillimin e tyre
profesional dhe i kufizojné mundésité pér pjesémarrje efektive né realizimin e géllimeve (é
vendosura pér shérbimin civil. "(Paragrafi 2).

.Neni 50 1 kétij ligji pércakton: “Népumésit civilé kané té drejté pér ankesé kundér

vendimil administrativ apo ¢do shkelje ose léshim (¢ rregullave ose procedurave é
pérgjithshme administrative, gé ndikojné dhe gé kané 1é béjné me marrédhénien e tyre 1é
punés. " (Paragrafi 1).

“Népunésit civilé kané té drejté mbrojtjeje pérmes procedurave té brendshme
administrative ose gjygésore né rast 1é njé shkeljes sé té drejtave té tyre, qé rezulton nga
njé veprim i administratés publike. " (Paragrafi 2).

. Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, neni 13, pércakton:

“Pérveg kur pérjashtohet shprehimisht me ligj. secili person ka 1é drejté 1é ushtrojé mjetet

Juridike administrative dhe ato gjygésore, né ményrén e pércaktuar me ligj, kundér njé
veprimi apo mosveprimi administrativ té organit publik qé i cenon njé té drejté apo njé
interes juridik”. Neni 98, paragrafi 1, 1 kétij ligji pércakton: “Procedura administrative
nisur sipas kérkesés, do té pérfundojé sa mé shpejt qé té jeté e mundur. por jo mé voné se
sa qgfati i pércaktuar me ligj té vecanté pér até lloj procedure’™; kurse paragrafi 2
pércakton: “Né rast se ligji i vecanté nuk ka paraparé njé afat. si¢ éshté paraparé né
paragrafin 1 1é kétij neni, afati i pérgjithshém i zbatueshém pér pérfundimin e procedurés
administrative éshié dyzetepesé (45) dité nga fillimi i saj.”

. Rregullorja nr. 16/2013 pér Strukturén Organizative t& Zyrés sé Kryeministrit, e miratuar

né€ mbledhjen e 123-t& t& Qeverisé sé Republikés sé Kosovés, me Vendimin nr.06/123, i
datés 5 prill 2013, né nenin 6, paragrafi 2, pércakton: “Kryeministri ushtron pushtetin e
vel ekzekutiv né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin tjetér né fugi.” Neni 47,
paragrafi 1, i1 k&saj rregulloreje pércakton: “Detyrat dhe pérgjegjésité e népunésve civilé
né Zyrén e Kryeministrit pércaktohen me legjislacionin pér Shérbimin Civil né fugi.”

. Neni 4 1 Rregullores nr. 02/2011 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé

Kryeministrit dhe Ministrave, e ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren nr. 14/2017,
me Rregulloren nr. 15/2017 dhe me Rregulloren nr.- 16/2017, ku pércaktohen kéto
kompetenca t€ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés:

Neni 4, paragrafét:

1. Qeveria ushtron pushtetin e vet ekzekutiv né pérputhje me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fugi gé ka té béjé me Qevering;

2. Qeveria me géllim té ushtrimit 1¢ kompetencave té pércaktuara me Kushtetutén dhe
legjislacionin né fuqi:

- 2.1. merr vendime me propozimin e autoriteteve té larta 1é administratés shtetérore;
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- 2.2. nxjerr akte juridike ose rregullore, té nevojshme pér zbatimin e ligjeve:;

- 2.3. diskuton probleme ose ¢éshije 1¢ tjera qé ajo i konsideron 1é réndésishme né
kuadeér té kompetencave té veta;

- 2.4. vendosé pér emérimet dhe shkarkimet brenda kompetencave té veta. si dhe

- 2.3, kryen té gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e pércakiuara me Kushietuié dhe
legjislacionin tietér né fuqi.

Nenin 19 i Rregullores nr. 09/2011 pér Punén e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés, e cila
rregullon céshtjet lidhur me marrjen e vendimeve, sipas pércaktimeve ligjore té
méposhtém: '

1. Qeveria mund 1é miralojé vendime - nése mé paré jané pérgatitur né pajtim me kété
Rregullore.

2. Vendimet ne mbledhjet e Qeverisé merren me shumicén e votave 1é anétaréve té
pranishém né mbledhje né té cilén votohet pér kéto vendime.

3. Nése Qeveria ka numér ¢ift 1é anétaréve, vendimi miratohet nése sé paku gjysma e
anétaréve té Qeverisé kané voluar pér té dhe nése pér té ka votuar edhe Kryeministri,
gjegjésisht Zévendéskryeminisiri kur Kryeministri mungon.

4. Votimi né mbledhje té Qeverisé éshté i hapur.
3. Rezultati i votimit vértetohet nga Kryeministri.

Ligji nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé né Kosové, neni 3, paragrafi 1.
pércakton: “E drejta e népunésve civilé pér pagé té drejté dhe té rregullt éshté e
garantuar né bazé t¢ kushteve té pércaktuara me kété ligj dhe me Ligjin e Shérbimit
Civil.” Ndérkaq neni 3, paragrafi 2, specifikon: “Institucionet e administratés publike té
Republikés sé Kosovés jané té detyruara té paguajné pagé té njéjté pér punén me vieré
té njéjté.

. Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s¢ Kosovés, neni 1. paragrafi 2,

pércakton: “Pér géllim té kétij ligfi, institucionet e administratés gendrore dhe komunale.
gé hyjné né fushén e veprimit té kétij ligji pérfshijné: administratén e Kuvendit,
administratén e Presidencés. Zyrén e Kryeministrit dhe ministrité. agjencité ekzekutive,
agjencité e pavarura dhe ato rregullatore dhe administratén komunale.” Kurse neni 3,
pércakton disa nga parimet ¢ népunésve civilé gjaté detyrés, ndér to, paragrafi 1.2 (Parimi
i Jodiskriminimit) pércakton: “Nuk lejohet kurrfaré diskriminimi i drejipérdrejté apo i
[érthorté né bazé 1é racés, ngjyrés. gjinisé. gjuhés. fesé, mendimeve politike ose 1é tjera,
prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike. sociale. orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonmjé statusi
tjetér personal”. Ndérkaq neni 44 flet pér t& drejtén né pagé dhe pércakton: “Puna e
népunésit civil kompensohet pérmes sistemit té pagave. i cili rregullohet me ligj té
vecanté. ”

IV. Analiza ligjore

28.

Avokati 1 Popullit' térheq vémendjen se Kushtetuta, si akti mé i larté juridik i njé vendi,
mbron dhe garanton té drejtat dhe lirité themelore t& njeriut. Prandaj éshté né interes té
funksionimit t& shtetit t& sé drejtés zbatimi dhe realizimi praktik i kétyre t& drejtave.
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Garancité kushtetuese 1 shérbejné mbrojtjes sé dinjitetit t& njeriut dhe funksionimit t&
shtetit ligjor. Kushtetuta, né nenin 21, shprehimisht pércakton obligimin e t& gjitha
organeve pér t'i respektuar lirit€ dhe t& drejtat e njeriut. Prandaj ky parim domosdoshméri
¢ koh&s dhe duhet t& respektohet nga t& gjithé, pérfshiré, né rastin konkret, edhe Qeveriné
e Republikés s¢ Kosovés, pérkatésisht Zyrén e Kryeministrit.

. Neni 22 i Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés pércakton: “T¢ drejtat dhe lirité e njeriut

1é garantuara me marréveshjet dhe instrumentet ndérkombétare [...] garantohen me kété
Kushtetuté. zbatohen drejtpérdrejté né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast
konflikti. ndaj dispozitave e ligieve dhe akteve té tjera té institucioneve publike.” N&
mesin e kétyre instrumenteve ndérkombétare pérfshihet edhe Konventa Evropiane pér
Mbrojtjen ¢ t€ Drejtave t& Njeriut (KEDNj). Ndérkaq, neni 24. paragrafi 1, i Kushtetutés
garanton: “T¢ gjithé jané 1é barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojties sé
barabarté ligjore, pa diskriminint™; si dhe paragrafi 2: “Askush nuk mund té diskriminohet
né bazé 1& racés. ngjyrés. gjinisé, gjuhés. fesé. mendimeve politike ose té tiera,
prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike. sociale, orientimit seksual. lindjes. aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi
tjetér personal.

Avokati 1 Popullit véren se, né pajtim me nenin 53 t& Kushtetutés, t& drejtat dhe lirité
themelore njeriut, t& garantuara me kété Kushtetuté, interpretohen né harmoni me
vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (né tekstin e métejmé
Gjykata Evropiane).

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi pércakton: “Kur personat té cilét e
konsiderojné se parimi i trajtimit 1¢é barabarté nuk éshté zhatuar ndaj tyre. paragesin
prova para organit adminisirativ apo gjykatés kompetente, nga té cilat mund té supozohet
se ka pasur diskriminim 1¢ drejtpérdrejté apo té térthorté dhe se barra e provave bie mbi
palén e paditur, e cila duhet té déshmojé se nuk ka pasur shkelje té parimit té trajtimit
t¢ barabarté.” Prandaj, Avokati i Popullit, mé 9 néntor 2018, kérkoi informata nga
kryeministri i Republikés sé Kosovés z. Haradinaj, lidhur me pretendimet ¢ ankuesve pér
diskriminim né paga dhe, mé& 23 néntor 2018, pranoi pérgjigje.

. Avokati 1 Popullit ngre shqetésimin e tij se arsyetimi i kryeministrit t&¢ Republikés s&

Kosovés né pérgjigjen e datés 23 néntor 2018 nuk jep argumente t& mjaftueshme se
Vendimi nr. 04/20, i datés 20 dhjetor 2017, i nxjerré nga Qeveria e Republikés sé
Kosovés nuk &shté diskriminues, duke pasur parasysh se baza ligjore e kétij vendimi nuk
pérmban asnj€ nen apo dispozité nga Ligji pér Mbrojtjen nga Diskriminimi. i cili &shté né
fuqi. Prandaj, Avokati i Popullit konsideron se njé praktiké e tillg, si né rastin konkret,
duke sjellé vendim ad-hoc pér rritje pagash pér punonjés né ményré seleksionuese, i
nxjerré nga Qeveria e Republikés s&¢ Kosovés dhe duke e justifikuar nga njé qéllim
legjitim dhe 1é ckzistencés sé¢ njé marrédhénie 1é arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet
mjeteve 1€ pérdorura dhe qéllimit té synuar. pa ndonjé bazé ligjore t& pércaktuar
paraprakisht dhe t€ pérfshiré n& vendim, krijon pabarazi dhe paraqet shkelje t&
dispozitave ligjore t& pércaktuara né Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés (shih rastin
Burden v. UK. t¢ datés 29 prill 2008), ku GJEDNj-ja pohoi: “Njé diferencé né trajtimin e
personave né situata 1é ngjashme... éshté diskriminuese nése nuk ka objektiv dhe pérligjje
1€ arsyeshme: me fjalé té tjera. nése nuk ndjek njé synim legjitim ose nése nuk ekziston njé
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marrédhénie e arsyeshme proporcionaliteti ndérmjet mjetit 1é pérdorur dhe synimit té
kérkuar pér t 'u pérmbushur.”

Pér mé tepér. né pérgjigjen e kryeministrit t& Republikés s& Kosovés theksohet se &shté
marré parasysh neni 92. paragrafi 4. i Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés, i cili
pércakton: “Qeveria merr vendime né pajtim me kété Kushtetuté dhe me ligje, propozon
projekiligie dhe amendamentimin e ligieve ekzistuese e akteve té tjera, si dhe mund té

Japé mendimin rreth projekiligieve té cilat nuk jané 1¢é propozuara nga gjo’”: neni 93,

paragrafi 4, q& pércakton: “Merr vendime dhe nxjerr akte juridike ose rregullore, té
nevojshme pér zbatimin e ligjeve”, po ashtu pérmendet neni 4 i Rregullores nr. 02/2011
pér Fushat e Pérgjegjésisé¢ Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrave, e
ndryshuar dhe e plotésuar me Rregulloren nr. 14/2017, me Rregulloren nr. 15/2017 dhe
me Rregulloren nr. 16/2017, ku, mes tjerash, pércaktohen kéto kompetenca t& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés: “Qeveria ushtron pushtetin e vet ekzekutiv né pérputhje me
Kushtetutén dhe legjislacionin né fuqi qé ka té béjé me Qeveriné” dhe; “Qeveria me
qéllim té ushtrimit té kompetencave té pércaktuara me Kushtetutén dhe legjislacionin
né fugi: merr vendime me propozimin e autoriteteve té larta té administratés shtetérore;
nxjerr akte juridike ose rregullore, té nevojshme pér thatimin e ligieve.” Avokati i
Popullit. s& pari, rikujton se Vendimi nr. 04/20, i datés 20 dhjetor 2017, nuk pérmban
asnjé¢ reference ligjore t€ shérbimit civil t& Kosovés dhe; sé dyti. ndonése baza ligjore e
lartcekur ia njeh Qeverisé s& Republikés sé Kosovés t& drejtén e marrjes s& vendimeve.
ato duhen t€ jen€ né pajtim me Kushtetutén dhe me ligjet, né kuptimin gé ato t& mos jené
diskriminuese, sikurse né rastin konkret ndaj ankuesve.

. Pér mé& shumé. Avokati i Popullit konsideron se mjeti i pérdorur né kété rast, pérmes

pérfshirjes s€ disa népunésve civilé né rritjen e pagave duke pérjashtuar t& tjerét. nuk e
arsyeton né asnj€ ményré arritjen e qéllimit t& synuar nga Qeveria e Republikés s&
Kosovés ashtu si¢ pretendohet né pérgjigjen e datés 23 néntor 2018.

- N€& kuptim & dispozités s¢ nenit 14 t& Konventés Evropiane pér té Drejtat e Njeriut,

Avokati 1 Popullit rikujton se Konventa pércakton se gézimi i t& drejtave dhe i lirive t&
pércaktuara n& Konventé duhet t& sigurohet, pa asnjé dallim t& bazuar né shkaqe t& tilla si
seksi, raca. ngjyra, gjuha, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjina
kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar, pasuria, lindja ose ¢do
status tjetér. Vendimi nr. 04/20, i datés 20 dhjetor 2017, pérmes t& cilit u rriten pagat
disa pozitave politike dhe né ményré seleksionuese népunésve civilé né Zyrén e
Kryeministrit. bie ndesh me Ligjin nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t¢ Republikés s&
Kosovés. 1 cill n& nenin 43 pércakton: “Népunésit civilé kané té drejté né trajtim té
barabarté né té gjitha aspektet e menaxhimit té personelit, duke pérfshiré karrierén,
shpérblimet, kompensimin dhe mbrojtien ligjore, pavarésisht nga gjinia, raca. besimi

Jetar, politik. afiésité e kufizuara. kushtet, statusi martesor, mosha ose prejardhja etnike.”

(Paragrafi 1). N& rastin tjetér t& GJEDNj-s& (Keclko kundér Ukrainés), Gjykata konstatoi
se, megjithese &sht€é né& doré té shteteve q& t&€ pércaktojné vlerat t& cilat do t'i
kompensohen nga buxheti shtetéror, kjo duhet béré pérmes ndryshimeve t& nevojshme
legjislative, t& cilat aplikohen né ményré gjithépérfshirése'. Pra. njé konstatim i till i
Gjykatés do t& duhej t& vlente edhe né rastin konkret t& ankuesve.

' Kechko kundér Ukrainés, nr. 63134/00. 8 néntor 2005.
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Detyrat dhe pérgjegjésité e népunésve civilé né Zyrén e Kryeministrit jané t& pércaktuara
me legjislacion pér Shérbimin Civil. Njé rregull e tillé parashihet edhe né bazg té
Rregullores nr. 16/2013 pér Strukturén Organizative t& Zyrés s€ Kryeministrit, ¢ miratuar
né mbledhjen e 123-t€ t& Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés, sipas Vendimit nr.06/123, i
datés 5 prill 2013, ku né nenin 6, paragrafi 2, pércakton se kryeministri ushtron pushtetin
e vet ekzekutiv né pérputhje me Kushtetutén dhe legjislacionin tjetér né fuqi: dhe neni 47,
paragrafi 1, pércakton se detyrat dhe pérgjegjésité e népunésve civilé n& Zyrén e
Kryeministrit pércaktohet me legjislacionin né fuqi pér shérbimin civil.

. Gjithashtu, Vendimi nr. 04/20, i datés 20 dhjetor 2017. i Qeverisé sé¢ Republikés sé

Kosovés, bazohet edhe né€ nenin 19 t& Rregullores nr. 09/2011 pé&r Punén e Qeverisé s&
Republikés s& Kosovés, e cila 1 rregullon ¢éshtjet lidhur me marrjen e vendimeve, sipas
pércaktimeve ligjore t& méposhtém: “Qeveria mund 1é miratojé vendime - nése mé paré
jané pérgatitur né pajtim me kété Rregullore. Vendimet ne mbledhjet e Qeverisé merren
me shumicén e volave té anétaréve té pranishém [...], etj., q& gjithashtu edhe pér kété
bazé ligjore vlejné pohimet e Avokatit t& Popullit t& pércaktuara né paragrafin paraprak.

~

. Ligjl nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé né Kosové, né nenin 3, paragrafi 1,

pércakton: “E drejta e népunésve civilé pér pagé té drejté dhe té rregullt éshté e
garantuar né bazé 1é kushteve té pércaktuara me kété ligi dhe me Ligjin e Shérbimit
Civil. " Avokati 1 Popullit rikujton se ankuesve u garantohet pagé e drejté dhe e rregullt
vetém mbi bazén e kushteve ligjore. pérkatésisht té ligjeve né fuqi dhe ¢do veprim tjetér
pérbén veprim t& kundérligjshém.

. Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, neni 1, paragrafi 2.

pércakton: “Pér gellim ¢ kétij ligfi, institucionet e administratés gendrore dhe komunale.
qé hyjné né fushén e veprimit té ketij ligji pérfshijné: administratén e Kuvendit,
administratén e Presidencés. Zyrén e Kryeministrit dhe ministrité, agjencité ekzekutive,
agjencité e pavarura dhe ato rregullatore dhe administratén komunale. " kurse neni 5
pércakton disa nga parimet e népunésve civilé gjaté detyrés, ndér to, paragrafi 1.2 (Parimi
i Jodiskriminimir) pércakton: “Nuk lejohet kurrfaré diskriminimi i drejtpérdrejté apo i
térthorté né bazé 1é racés, ngjvrés, giinisé, gjuhés. fesé, mendimeve politike ose 1é tjera,
prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet. pronés. gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual. lindjes, afiésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi
ijetér personal.” Avokati i Popullit thekson se ankuesit kané nénshkruar kontratat pér
themelimin e marrédhénies s€ punés né Zyrén e Kryeministrit dhe u njihet e drejta e
népunésve civilé sipas referencés ligjore t& lartcekur t& ligjit n& fuqi pér Shérbimin Civil
t& Republikés s& Kosovés. Prandaj ata duhet t€ trajtohen né ményré t€ barabarté dhe pa
diskriminim.

Sipas Ligji nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, neni 44,
pércaktohet: “Puna e népunésit civil kompensohet pérmes sistemit té pagave, i cili
rregullohet me ligj té vecanté.” Kurse Ligji nr. 03/L-147 pér Pagat e Népunésve Civilé, si
ligj 1 vecanté, neni 3, paragrafi 2, pércakton: “Institucionet e administratés publike té
Republikés sé Kosovés jané té detyruara té paguajné pagé té njéjté pér punén me vieré
té njéjté”. Prandaj, Avokati 1 Popullit térheq vémendjen se, né rastin konkret, Vendimi
nr.04/20, 1 datés 20 dhjetor 2017, 1 nxjerré nga Qeveria e Republikés s& Kosovés, pér
rritje t& pagave né ményré seleksionuese njé pjese té népunésve civilé né Zyrén e
Kryeministrit t& Republikés s€ Kosovés, nuk &shté né harmoni me ligjin e lartshénuar.

Rr./UL/Str. Migjeni nr./br, 21-= 10000 = Prishting/Pristina « Kosovi/Kosovoe
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783. 223 789 - Fax: +383 (0) 38 223 790

www,oik-rks.org * info.oik@oik-rks.org




41.

Mg 21 dhjetor 2017, ankuesit kishin parashtruar shkresén me nr.prot.3759, né Zyrén e
Kryeministrit t€ Republikés s& Kosovés. Megjithaté, ende nuk kang pranuar pérgjigje.
Avokati 1 Popullit konsideron se déshtimi i Zyrés sé Kryeministrit t& Republikés sé
Kosovés pér t'u pérgjigjur né shkresén e ankuesve, brenda afateve té pércaktuara me
legjislacionin né fuqi. ka ndikuar né cenimin e t& drejtave t& tyre dhe njéherésh pérbén
shkelje t& Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, si dhe sé
drejtés sé ankuesve pér njé proces administrativ, pa zvarritje. Avokati i Popullit rikujton
se & gjitha institucionet, pérfshiré edhe Zyrén e Kryeministrit, jané té obliguara té
pérgjigien né kérkesat e paléve né afatet e parapara ligjore, né ményré qé palét t& jené t&
informuara pér t€ drejtat e tyre dhe eventualisht t'i pérdorin mjetet efektive juridike pér
ankes€, t&€ garantuara edhe me nenin 32 t& Kushtetutés, i cili pércakton: “Secili person ka
1€ drejté té pérdor mjetet juridike kunder vendimeve gjygésore dhe administrative té cilat
cenojné 1€ drejtat ose interesat e saj/tij né ményrén e pércaktuar me ligi.™ Avokati i
Popullit rikujton se “mjetet efektive”, né kuptim t& nenit 13, do t& duhej t& ishin né
gjendje ta parandalonin shkeljen e pohuar, ta parandalonin vazhdimin e saj, ose t€ ofronin
pérmirésim adekuat pér cfarédo shkelje qé tashmé kishte ndodhur (shih aktgjykimi i
lartpérmendur Kudla kundér Polonisé, paragrafi 158).

PERFUNDIM

. Avokati i Popullit vleréson se Vendimi nr. 04/20. i datés 20 dhjetor 2017, 1 nxjerré nga

Qeveria e Republikés s& Kosovés, &shté vendim seleksionues, i cili krijon pabarazi si dhe
paraqet shkelje t€ nenit 24, paragrafi 1, i cili garanton: “T¢ gjithe jané té barabarté para
ligjit. Cdokush gézon 1é drejtén e mbrojtjes sé barabarté ligiore, pa diskriminim™; dhe
paragrafi 2: “Askush nuk mund té diskriminohet né bazé té racés, ngjyrés. gjinisé, gjuhés,
Jesé. mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes kombétare a shogérore, lidhjes me
ndonjé komunitet, pronés, gjendjes ekonomike. sociale. orientimit seksual lindjes.
aftésisé sé kufizuar ose ndonjé statusi tjetér personal”, t& pércaktuara né Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés.

- Avokati i Popullit vleréson se Vendimi nr. 04/20. i datés 20 dhjetor 2017, i nxjerré nga

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés, pér rritjen e pagave né ményré seleksionuese té&
népunésve civilé né Zyrén e Kryeministrit, shkel nenin 43 t& Ligjit nr. 03/L-149 pér
Shérbimin Civil t& Republikés s& Kosovés, i cili pércakton: “Népunésit civilé kané té
dreji¢ né trajtim 1é barabarté né té gjitha aspekiet e menaxhimit té personelit, duke
pérfshiré karrierén. shpérblimet. kompensimin dhe mbrojijen ligjore, pavarésishi nga
glinia, raca, besimi fetar. politik. afiésité e kufizuara, kushtet, statusi martesor. mosha ose
prejardhja einike. "(Paragrafi 1). “Eshté detyré e administratés publike qé t'i hegé té
gjitha pengesat administrative, 1é cilat i kufizojné lirité dhe baraziné e népunésve civilé,

1€ cilat e pengojné zhvillimin e tyre profesional dhe i kufizojné mundésité DEér pjesémarrje
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efektive né realizimin ¢ géllimeve té vendosura pér shérbimin civil, "(Paragrafi 2).

Avokati 1 Popullit vleréson se vendimet ad-hoc, té cilat pérfaqésojné vullnetin e Qeverisé
s€ Republikés s¢ Kosovés pér ngritje t& pagave, né ményré seleksionuese, t& népunésve
civilg, si né rastin konkret, pérbén shkelje t& nenit 3. paragrafi 1, t& Ligjit nr. 05/L-021 pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi, cili pércakton konceptin e diskriminimit: “Parimi i trajtimit
1¢é barabarté nénkupton se nuk do té keté kurrfaré diskriminimi té drejtpérdrejté apo té
térthorté sipas kuptimit té cilésdo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kéty
Ligji."; paragrafi 2, i cili pércakton: “Diskriminim éshté¢ ¢do dallim, pérjashtim. kufizim
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ose preferencé né ¢farédo baze 1é pércakiuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, qé ka pér
qéllim apo efekt 1¢ zhvieftésoj ose cenoj mjohjen, gézimin ose ushtvimin, né té njéjtén
ményré me ¢ fjerél, 1€ 1¢ drejlave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe
ligjet tjera 1¢ aplikueshme né Republikén e Kosovés.™, i ndérlidhur me nenin 2, paragrafi
1.1, 1 cili pércakton: “Kushtet pér gasje né punésim, vetépunésim dhe punésimin né
profesion, pérfshiré kétu kushtet e punésimit, kriterel e pérzgjedhjes. pa marré parasysh
aktivitetin né ¢ gjitha nivelet e hierarkisé profesionale, pérfshiré avancimet.”

- Avokati i Popullit vleréson se mos pérgjigjja nga Zyra e Kryeministrit t¢ Republikés sé

Kosovés né shkresén nr.prot.3759, e parashtruar nga ankuesit mé 21 dhjetor 2017, paraget
shkelje t€ Parimit té sé drejtés né mjete juridike, ¢ garantuar edhe me nenin 32 t&
Kushtetutés, i cili pércakton: “Secili person ka té drejté t¢ pérdor mjetet juridike kundér
vendimeve gjvqésore dhe administrative té cilat cenojné té drejtat ose interesat e saj/tij né
ményrén e pércaktuar me ligj. "
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